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Sammanfattning 
I detta betänkande behandlas motion 2012:20 om att Svenska kyrkan ska utarbeta 
rutiner för att motta gåvor för föreningars och stiftelsers räkning så att givarna 
ska ges möjlighet till skattebefrielse. Utskottet menar att det skulle te sig oetiskt 
om Svenska kyrkan såsom godkänd gåvomottagare skulle ta emot gåvor och föra 
dem vidare till en annan juridisk person. Utskottet föreslår att motionen avslås. 

Utskottets förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2012:20. 

Motionens förslag 
Motion 2012:20 av Kjell Petersson, Om skattebefrielse vid gåvor 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att utarbeta rutiner så att 
gåvor till föreningar och stiftelser med anknytning till Svenska kyrkan ger 
möjlighet till skattebefrielse. 

Bakgrund 
Sedan den 1 januari i år kan en privatperson under vissa förutsättningar få skatte-
reduktion för gåvor. Varje gåva ska uppgå till minst 200 kr och mottagaren ska 
vara godkänd innan gåvan ges. För att få skattereduktion måste det totala 
gåvobeloppet uppgå till minst 2 000 kr under året. Högsta belopp som kan ge 
skattereduktion är 6 000 kr och den maximala skattereduktionen är 1 500 kr (25 
procent av 6 000 kr). 

För att en gåva ska kunna ge rätt till skattereduktion krävs det alltså att den 
ges till en i förväg godkänd gåvomottagare. Ideella föreningar, stiftelser eller 
registrerade trossamfund som vill bli godkända gåvomottagare ansöker om detta 
hos Skatteverket.  

För att kunna bli godkänd gåvomottagare måste följande krav uppfyllas: Den 
sökande ska ha bedömts som inskränkt skattskyldig enligt 7 kap. i inkomstskatte-
lagen (1999:1229). Den ideella föreningen, stiftelsen eller trossamfundet ska helt 
eller delvis ha som ändamål att bedriva hjälpverksamhet bland behövande eller att 
främja vetenskaplig forskning. Gåvorna ska av mottagaren användas på det sätt 
givarna har avsett. Av gåvomottagarens bokföring och räkenskaper ska framgå 
vilka gåvor som har tagits emot och hur de har använts. Dessutom ska gåvo-
mottagaren ha minst en auktoriserad eller godkänd revisor utsedd. 

En juridisk person kan inte ansöka om godkännande för en annan juridisk 
persons räkning. En gåvomottagare kan emellertid uppdra åt en annan juridisk 
person att utföra delar av gåvomottagarens verksamhet. 



 

2 

EE 2012:5 
 

Det kostar 10 000 kr att ansöka om att bli godkänd gåvomottagare. Den som 
har blivit godkänd ska sedan betala en årlig avgift om 7 000 kr. Gåvomottagaren är 
skyldig att lämna kontrolluppgifter till skatteverket för de gåvor som har tagits emot. 

Trossamfundet Svenska kyrkan godkändes den 26 april 2012 som sådan 
gåvomottagare vid skattereduktion för gåva som avses i 6–8 §§ i lagen (2011:1269) 
om godkännande av gåvomottagare vid skattereduktion för gåva. Beslutet gäller 
från och med den 26 april 2012 till och med den 31 december 2015. Trossam-
fundet har godkänts som gåvomottagare för gåvor som ges till Ekonomiskt stöd 
till svenskar i utlandet och till de internationella programmen Hållbar utveckling 
och Fred, demokrati & säkerhet. Av skatteverkets beslut framgår att det av 
trossamfundets bokföring eller räkenskaper ska vara möjligt att följa gåvornas 
mottagande och användning. Skatteverket ska alltså kunna se att gåvorna har 
använts till beviljade ändamål. 

Utskottets överväganden 
Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2012:20.  

Ekonomi- och egendomsutskottet har vid ett flertal tillfällen behandlat gåvo-
givande ur olika perspektiv. Utskottet värnar om att det ska vara enkelt att ge 
gåvor till Svenska kyrkan och till dess närstående organisationer, vilket kommer 
till uttryck i betänkande EE 2011:6.  

Beträffande den nu aktuella motionen har utskottet förståelse för att 
ansökningsavgiften för att bli godkänd gåvomottagare och att den årliga avgiften 
för gåvomottagarna kan vara betungande för mindre stiftelser och föreningar. 
Utskottet har dock svårt att se att den av motionären föreslagna ordningen skulle 
rymmas inom nuvarande lagstiftning. Det ställs nämligen stora krav på att det av 
gåvomottagares bokföring och räkenskaper ska vara möjligt att följa vilka gåvor 
som har mottagits och hur dessa har använts av mottagaren. Svenska kyrkan kan 
inte ansöka om att bli gåvomottagare för en självständig stiftelses räkning. 
Utskottet menar att det skulle te sig oetiskt om Svenska kyrkan, såsom godkänd 
gåvomottagare, skulle ta emot gåvor och föra dem vidare till en annan juridisk 
person enbart i syfte att kringgå administrativa avgifter.  

Med anledning av detta föreslår utskottet att motionen ska avslås. 
 

Uppsala den 26 september 2012 
 

På Ekonomi- och egendomsutskottets vägnar 
 

Gusten Rolandsson, ordförande 
  Lena Källgren Rommel, sekreterare 

 
Beslutande: Gusten Rolandsson, ordförande, Ingrid Karlsson, Sigvard Olsson, 
Gun Eriksson, Tommy Eriksson, Mats Johansson Flygg, Stefan Caplan, Margareta 
Nisser-Larsson, Jan G Nilsson, Sten Persson, Gerd Gullberg Johnson, Peter 
Bernövall, Gunvor Torstensson, Rune Wallmyr och Claes Björndahl. 

 
Övriga närvarande vid beslutstillfället: Uhlf Skoglund, Titti Ådén, Magnus 
Nilsson, Marcus Bernhardsson, Carina Håkansson, Åke Löfstrand, Ragnhild 
Bertius, Gunnar Pettersson, Jan Friheden, Dan Sarkar och Mats Lindström. 

 
Biskopen Per Eckerdal har deltagit i utskottets överläggningar. 


